
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 234
N. GENERALE 1530 DEL 13/10/2022

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO, DI VALORE INFERIORE AD  
40.000,00, DI RIMOZIONE IMPIANTI PUBBLICITARI ABUSIVI DI COMPETENZA 
DEL COM

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 234    

DEL 13/10/2022 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO, DI 

VALORE INFERIORE AD  40.000,00, DI RIMOZIONE IMPIANTI PUBBLICITARI 

ABUSIVI DI COMPETENZA DEL COMCOMUNE DI TRANI, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG: Z8537D83FD. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Sig.ra Maria Isabella 

Ferreri, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche. 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di rimozione impianti 

pubblicitari abusivi di competenza del Comune di Trani e che è necessario attivare la relativa procedura 

d’acquisto; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 60 e seguenti del Codice: 

Visti gli articoli:  

• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;  

• 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 

Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 1.000 euro, sino al sotto soglia; 

•  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto:  

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

• il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  

Dato atto altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:  

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 



2 

 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale;  

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) l’oggetto del contratto è l’accordo quadro triennale servizio di rimozione impianti pubblicitari 

abusivi di competenza del Comune di Trani;  

b) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione da parte dell’amministratore unico dell’impresa 

aggiudicataria; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di contratto e nel capitolato speciale;   

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 

pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta; 

Rilevato che: 

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico Ditta CO.PAN s.r.l., P.IVA 07098560720, rende disponibile il servizio oggetto del 

presente approvvigionamento ed è corrispondente alle caratteristiche necessitate;  

• si è acquisita l’autocertificazione del citato operatore economico del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta del Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura del servizio così come da offerta 

allegata;  

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura del servizio all’Impresa CO.PAN s.r.l. con 

sede in Capurso (BA) alla via Montesano snc (Z.I.);  

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z8537D83FD;   

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;  

1) di affidare l’accordo quadro per il servizio di rimozione impianti pubblicitari abusivi di 

competenza del Comune di Trani   all’operatore Impresa CO.PAN s.r.l. con sede in Capurso 

(BA) alla via Montesano snc (Z.I.); P.IVA 07098560720, così come da offerta allegata; 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

3) di dare atto che, visto l’utilizzo della tipologia contrattuale dell’accordo quadro, 

dall’adozione del presente provvedimento non discende alcuna specifica obbligazione 

contrattuale da parte dell’Amministrazione comunale e pertanto il relativo impegno di spesa 

sarà assunto in occasione di ciascun singolo contratto applicativo; 



3 

 

4) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 

n. 33/2013.  

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 13/10/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

1759

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DELL’ACCORDO QUADRO PER IL
SERVIZIO, DI VALORE INFERIORE AD  40.000,00, DI RIMOZIONE IMPIANTI PUBBLICITARI
ABUSIVI DI COMPETENZA DEL COM

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 234 Nr. adozione generale: 1530
13/10/2022Data adozione:

14/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 14/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/10/2022  al  03/11/2022.

Trani, lì 19/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 19/10/2022


